




中央政府前瞻基礎建設計畫第3期特別決算 

國立臺灣歷史博物館 

決 算 目 次 

中華民國 110 年度至 111 年度 

一、總說明 1-3
二、決算報表

(一) 主要表

1. 歲出政事別決算表……………………………………………….….. 4-5
2. 歲出機關別決算表……………………………………………….….. 6-7

(二) 附屬表

1. 歲出用途別決算分析表………………………………………….….. 8-9
2. 歲出用途別決算累計表………………………………………….….. 10-11
3. 公庫撥入數分析表……………………………………………….….. 12-13
4. 歲出保留分析表………………………………………………….….. 14-15
5. 歲出賸餘（或減免、註銷）分析表…………………………….….. 16-17
6. 補、捐（獎）助其他政府機關或團體個人經費報告表…………… 18-19 
7. 重大計畫執行績效報告表……………………………………….….. 20-21
8. 重大社會發展、科技發展計畫執行情形及目標達成情形表……… 22-23 

 9. 歲出按職能及經濟性綜合分類表……………………………….….. 24-27
三、會計報表

(一) 主要表 
1. 平衡表…………………………………………………………….….. 28 
2. 收入支出表……………………………………………………….….. 29 

(二) 附屬表

1. 平衡表科目明細表……………………………………………….….. 30-35
2. 長期投資、固定資產、遞耗資產及無形資產變動表……………….. 36-37 

四、參考表

1. 決算與會計收支對照表……………………………………….. …… 38 
2. 現金出納表………………………………………………………….. 39 
3. 立法院審議通過中央政府總預算案、總決算審核報告決議、附帶

決議及注意事項辦理情形報告表……….….. ……………………… 40-43





中央政府前瞻基礎建設計畫第 3 期特別預算 

國立臺灣歷史博物館 

總   說   明 
中華民國 110年度至 111年度

1 

一、財務報告之簡述 

(一)歲出預算執行概況：

    法定預算數 191,300,000 元，決算數(包含實現數、應付數及保留數，以

下同)190,721,018 元，執行率 99.70%；該決算數中保留轉入下年度繼續執行

數 8,259,150元，占預算數 4.32%，至賸餘繳庫數 578,982 元，占預算數 0.30%。 

1.發展數位文創普及高畫質服務：預算數 160,000,000元，決算數 159,503,296

元，執行率 99.69%，該決算數中保留轉入下年度繼續執行數 8,259,150 元，

賸餘繳庫數 496,704 元。

2.文化生活圈建設：預算數：31,300,000 元，決算數 31,217,722 元，執行率

99.74%，賸餘繳庫數 82,278 元。

(二) 平衡表實況：

資產科目-預付款 6,797,150 元。

二、財務狀況之分析 

資產科目-預付款 6,797,150 元，主要係文化詞條與維基百科合作相關案件之

預付款項。 

三、重要施政計畫執行成果之說明： 

(一)已完成施政計畫重點概述：

1.發展數位文創普及高畫質服務：

國家文化記憶庫及數位博物館應用計畫：蒐整臺灣重要在地知識與文化記憶，

進行培力組織運作；建置「時空旅行社－線上策展平臺」專區，促進多元文化

線上數位展示，深化空間地理資訊呈現地域主題；建立資料運用之社群測試合

作機制；完成國文庫入口網站 2.0 升級及常態化維運，創造文化轉譯加值應

用效益及提升博物館實體參觀人次；落實影視聽文化資產數位化保存推廣。

2.文化生活圈建設：

博物館及地方文化館升級計畫：執行湖畔圖書室基本設施提升及維運設施之

完備，包含辦理外牆裝修、景觀美化、室內裝修及雜項等工程，並完成中央空

調、監視、門禁、廣播及數位資源儲存設備建置等設備購置，完備湖畔圖書室

對外開放所需之硬體設備並提升博物館設施服務品質。
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（二）施政計畫分項說明

工作計畫

名 稱 

重要計畫

項 目 
實 施 內 容 

辦  理  情   形 

已 完 成 或 未 完 成 之 說 明 因 應 改 善 措 施 

發展數位

文創普及

高畫質服

務 

國家文化

記憶庫及

數位博物

館應用計

畫 

一、 蒐整臺灣重要在地知

識與文化記憶內容 

完成以南部楠梓仙溪流域大武壠

族魚笱、馬祖北竿蝦皮定置網等 2

案傳統漁法漁具及社群生活記憶

蒐整，完備臺灣重要在地知識與文

化記憶內容。 

無。 

二、 透過產官學合作辦理

培力組織合作 

完成與南投縣立埔里國中、國立暨

南國際大學附屬高級中學、國立旗

美高級中學等 3處培力組織合作，

並以「眉溪流域」、「楠梓仙溪」

流域文化設計完成主題教案 3式。 

 

三、辦理多元文化線上數

位展示 

建置完成「時空旅行社－國家文化

記憶庫線上策展平臺」專區，並完

成多元文化線上示範展覽計 60

檔，涵蓋法律、科學、歷史、地理

等不同領域。 

 

四、 透過空間地理資訊系

統深化地域主題成果 

完成眉溪、楠梓仙溪流域及小林部

落等空間蒐集在地知識，並以一頁

式網站、國家文化記憶庫收存系統

之主題網頁以及 chatbot 聊天機

器人整合地理資訊系統，呈現 3個

地域主題成果，彰顯素材價值。 

 

五、進行社群測試合作 累計地方創生與產業、教育服務、

資料創意應用及聲音創作社群等 4

個社群進行測試合作，完成出版

《向國家文化記憶庫取材：「地方

教育」轉化指南手冊—以「戲劇教

育」為例》、10篇線上記憶食譜專

文與 60 分鐘創作音檔並導入 2.0

平臺、辦理白晝之夜「異地共時的

列車」跨域展演活動轉譯文化資料

成果。 
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工作計畫

名 稱 

重要計畫

項 目 
實 施 內 容 

辦  理  情   形 

已 完 成 或 未 完 成 之 說 明 因 應 改 善 措 施 

六、國文庫入口網站 2.0

升級及常態維運 

完成國文庫 2.0 數位主題平台升

級並於 11 月正式上線；全年累計

網頁瀏覽量達 1,808,132 次（10

9年 10月上線迄今總累計達 3,61

5,729 次），素材引用、分享或下

載等達 64,109 次（109年 10月

上線迄今總累計達 99,704 次）。 

 

七、創造文化記憶轉化多

元加值應用產值 

完成推展國文庫多元主題資料融

入策展、出版、影視、文資、教育、

地方旅遊、社群行銷、資料庫平臺

等跨域加值應用，累計創造產值新

臺幣 1億 5,020萬元。 

 

八、帶動博物館實體展覽

民眾參與 

全年實體展覽民眾參與數累計達 7

8,428人次。 

 

九、影視聽圖文史料編目

校對 

完成影視聽圖文史料編目校對 3,3

53筆，包括電影《小鎮春回》、《西

施》劇照工作照等、臺灣大眾廣播

電台節目錄音帶等。 

 

十、文化詞條與維基百科

合作案 

為跨單位合作計畫，工作期程較長

需跨年度辦理，已撥付預付款，預

計 112年結案轉正。 

本案預計 112年度

始能執行完成，辦

理保留經費於 112

年度賡續執行。 

十一、移動．行動-戰後臺

灣榮民與眷村生活記

憶暨轉譯計畫 

本案為跨單位合作計畫，工作期程

較長需跨年度辦理，已支付 99 萬

500元，餘 146萬 2,000元將於全

案驗收結算後辦理撥付。 

本案預計 112年度

始能執行完成，辦

理保留經費於 112

年度賡續執行。 

文化生活

圈建設 

博物館及

地方文化

館升級計

畫 

湖畔圖書室基本設施提升

及維運設施之完備 

完成湖畔圖書室外牆裝修、景觀美

化、室內裝修及雜項等工程，並完

成中央空調、監視、門禁、廣播及

數位資源儲存設備建置等設備購

置。 

無。 



預算追加(減)數 動支第二預備金數 預算調整數

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

合計 191,300,000

02 ˉˉ5361015000-3

ˉˉ城鄉建設

31,300,000

01 ˉˉ5361014000-8

ˉˉ數位建設

160,000,000

科  目

中華民國110

07 5300000000-9

文化支出

191,300,000

歲出政事

中央政府前瞻基礎建

款 項 目 節

國立臺灣

預 算 增 減 數

名 稱 及 編 號

預算數

原預算數

動支第一預備金數 經費流用數 小  計

經資門併計

4



182,461,868 8,259,150

0 190,721,018

151,244,146 8,259,150

0 159,503,296

31,217,722 0

0 31,217,722

182,461,868 8,259,150

0 190,721,018

191,300,000 -578,982 99.70

99.69

31,300,000 -82,278 99.74

-578,982 99.70

160,000,000 -496,704

決算數

191,300,000

合計

(1)

保留數

別決算表

設計畫第3期特別預算

年度至111年度

實現數

歷史博物館

應付數 合計(2)

單位:新臺幣元;%

決算數占預算數之比率

(2)／(1)％
預決算比較增減數

(2)-(1)
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預算追加(減)數 動支第二預備金數 預算調整數

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 -3,260,000 -3,260,000

0 0 0

0 3,260,000 3,260,000

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 -3,260,000 -3,260,000

0 0 0

0 -4,809,000 -4,809,000

0 0 0

0 1,549,000 1,549,000

0 0 0

0 3,260,000 3,260,000

0 0 0

0 3,260,000 3,260,000

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

合計 191,300,000

ˉˉˉˉˉ30

ˉˉˉˉˉ設備及投資

31,300,000

01 ˉˉˉ5361015010-7*

ˉˉˉ文化生活圈建設

31,300,000

02 ˉˉ5361015000-3

ˉˉ城鄉建設

31,300,000

ˉˉˉˉˉ30

ˉˉˉˉˉ設備及投資

17,000,000

01 ˉˉˉ5361014010-1*

ˉˉˉ發展數位文創普及高畫

ˉˉˉ質服務

17,000,000

ˉˉˉˉˉ40

ˉˉˉˉˉ獎補助費

18,200,000

ˉˉˉˉˉ20

ˉˉˉˉˉ業務費

124,800,000

01 ˉˉˉ5361014010-1

ˉˉˉ發展數位文創普及高畫

ˉˉˉ質服務

143,000,000

01 ˉˉ5361014000-8

ˉˉ數位建設

160,000,000

　資本門小計 48,300,000

　經常門小計 143,000,000

01 ˉ0061010000-8

ˉ文化部

191,300,000

12 0061000000-1

文化部主管

經資門分列

歲出機關
中華民國110

科             目

款 項 目 節

國立臺灣

預 算 增 減 數

中央政府前瞻基礎建

名 稱 及 編 號

預算數

原預算數

動支第一預備金數 經費流用數 小      計

6



182,461,868 8,259,150

0 190,721,018

130,984,796 8,259,150

0 139,243,946

51,477,072 0

0 51,477,072

151,244,146 8,259,150

0 159,503,296

130,984,796 8,259,150

0 139,243,946

113,507,992 5,987,150

0 119,495,142

17,476,804 2,272,000

0 19,748,804

20,259,350 0

0 20,259,350

20,259,350 0

0 20,259,350

31,217,722 0

0 31,217,722

31,217,722 0

0 31,217,722

31,217,722 0

0 31,217,722

182,461,868 8,259,150

0 190,721,018

-578,982 99.70

31,300,000 -82,278 99.74

191,300,000

99.74

31,300,000 -82,278 99.74

-650 100.00

31,300,000 -82,278

20,260,000 -650 100.00

20,260,000

99.59

19,749,000 -196 100.00

-496,054 99.65

119,991,000 -495,858

160,000,000 -496,704 99.69

139,740,000

99.65

51,560,000 -82,928 99.84

-578,982 99.70

139,740,000 -496,054

191,300,000

預決算比較增減數

(2)-(1)

保留數

別決算表
年度至111年度

決算數

實現數

歷史博物館

應付數 合計(2)

合計

(1)

設計畫第3期特別預算

單位:新臺幣元;%

決算數占預算數之比率

(2)／(1)％
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債務費業務費

科目

獎補助費 小計

經     常     支     出

人事費名稱及編號款 項 目 節

國立臺灣

中華民國110

歲出用途別

中央政府前瞻基礎建設

12 0061000000-1
文化部主管

113,507,992 17,476,804 130,984,796001 ˉ0061010000-8
ˉ文化部

0

113,507,992 17,476,804 130,984,796001 ˉˉ5361014000-8
ˉˉ數位建設

0

以「業務費- 臨時人員酬
金」列支臨時人員年終獎
金652,470元。

113,507,992 17,476,804 130,984,796001 ˉˉˉ5361014010-1
ˉˉˉ發展數位文創普及
ˉˉˉ高畫質服務

0

0 0 0002 ˉˉ5361015000-3
ˉˉ城鄉建設

0

0 0 0001 ˉˉˉ5361015010-7
ˉˉˉ文化生活圈建設

0

113,507,992 17,476,804 130,984,7960　　　　小　計
　

0

12 0061000000-1
文化部主管

5,987,150 2,272,000 8,259,150001 ˉ0061010000-8
ˉ文化部

0

5,987,150 2,272,000 8,259,150001 ˉˉ5361014000-8
ˉˉ數位建設

0

5,987,150 2,272,000 8,259,150001 ˉˉˉ5361014010-1
ˉˉˉ發展數位文創普及
ˉˉˉ高畫質服務

0

5,987,150 2,272,000 8,259,1500　　　保　留　數
　

0

119,495,142 19,748,804 139,243,9460　合　計 0

8



小計獎補助費業務費
備註

設備及投資

資        本        支          出
合計

歷史博物館

年度至111年度 單位：新臺幣元

決算分析表

計畫第3期特別預算

0061000000-1
文化部主管

ˉ0061010000-8
ˉ文化部

0 51,477,072 0 51,477,072 182,461,868

ˉˉ5361014000-8
ˉˉ數位建設

0 20,259,350 0 20,259,350 151,244,146

ˉˉˉ5361014010-1
ˉˉˉ發展數位文創普及
ˉˉˉ高畫質服務

0 20,259,350 0 以「業務費- 臨時人員酬
金」列支臨時人員年終獎
金652,470元。

20,259,350 151,244,146

ˉˉ5361015000-3
ˉˉ城鄉建設

0 31,217,722 0 31,217,722 31,217,722

ˉˉˉ5361015010-7
ˉˉˉ文化生活圈建設

0 31,217,722 0 31,217,722 31,217,722

　　　　小　計
　

0 51,477,072 0 51,477,072 182,461,868

0061000000-1
文化部主管

ˉ0061010000-8
ˉ文化部

0 0 0 0 8,259,150

ˉˉ5361014000-8
ˉˉ數位建設

0 0 0 0 8,259,150

ˉˉˉ5361014010-1
ˉˉˉ發展數位文創普及
ˉˉˉ高畫質服務

0 0 0 0 8,259,150

　　　保　留　數
　

0 0 0 0 8,259,150

　合　計0 51,477,072 0 51,477,072 190,721,018

9



歲出用途別
中華民國110

發展數位文創普及高畫質

服務
文化生活圈建設

20業務費 113,507,992 0

ˉ2003 教育訓練費 14,600 0

ˉ2009 通訊費 161 0

ˉ2018 資訊服務費 13,987,000 0

ˉ2021 其他業務租金 6,200 0

ˉ2033 臨時人員酬金 7,100,949 0

ˉ2036 按日按件計資酬金 701,153 0

ˉ2054 一般事務費 91,166,515 0

ˉ2072 國內旅費 531,414 0

30設備及投資 20,259,350 31,217,722

ˉ3010 房屋建築及設備費 0 11,716,689

ˉ3020 機械設備費 4,167,000 16,216,037

ˉ3025 運輸設備費 0 1,037,178

ˉ3030 資訊軟硬體設備費 15,495,000 0

ˉ3035 雜項設備費 597,350 2,247,818

40獎補助費 17,476,804 0

ˉ4040 對國內團體之捐助 17,476,804 0

　　　　　　　小　　　計 151,244,146 31,217,722

保留數

20業務費 5,987,150 0

ˉ2054 一般事務費 5,987,150 0

40獎補助費 2,272,000 0

ˉ4040 對國內團體之捐助 2,272,000 0

　　　　　　　小　　　計 8,259,150 0

　　　　　　　合　　　計 159,503,296 31,217,722

中央政府前瞻基礎建設

用途別科目名稱及編號

工作計畫科目名稱

國立臺灣

10



決算累計表
年度至111年度 單位:新臺幣元

合計

113,507,992

14,600

161

13,987,000

6,200

7,100,949

701,153

91,166,515

531,414

51,477,072

11,716,689

20,383,037

1,037,178

15,495,000

2,845,168

17,476,804

17,476,804

182,461,868

5,987,150

5,987,150

2,272,000

2,272,000

8,259,150

190,721,018

計畫第3期特別預算

工作計畫科目名稱

歷史博物館
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經資門併計

合計 182,461,868 6,797,150 0 0

本年度 182,461,868 6,797,150 0 0

　一、本年度經費 182,461,868 6,797,150 0 0

　　5361014010

　　發展數位文創普及高畫質服務
151,244,146 6,797,150 0 0

　　5361015010

　　文化生活圈建設
31,217,722 0 0 0

　二、統籌科目 0 0 0 0

以前年度 0 0 0 0

　一、以前年度應付(保留)數 0 0 0 0

　二、退還以前年度收入數 0 0 0 0

國立臺灣歷

項目
歲出實現數

(1) 存出保證金

(4)

加          項

預付款

(2)

中央政府前瞻基礎建設

中華民國110年

公庫撥入

材料

(3)

12



0 0 0 189,259,018 1,462,000

0 0 0 189,259,018 1,462,000

0 0 0 189,259,018 1,462,000

0 0 0 158,041,296 1,462,000

0 0 0 31,217,722 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

加項

單位:新臺幣元

歲出應付、保留數公

庫未撥入數

史博物館

減項：

以前年度撥款於本年度實

現數

(7)

退還收入(預收)款

(5)

其他應收款

(6)

公庫撥入數

(8)=(1)+(2)+(3)+

(4)+(5)+(6)-(7)

計畫第3期特別預算

數分析表
度至111年度

13



%合計應付數

年度

保留數

工作計畫
名稱及編號

歲出保留

國立臺灣

中華民國110年

歲出保留
 經資門分列

中央政府前瞻基礎建設

「文化詞條與維基百科合作案」因應國家文化記憶庫
及數位博物館應用計畫，由文化部核定與本館合辦，
整合部屬各館所及法人協力，總經費10,958,000元，並
由本館分攤6,797,150元,執行期程111年10月至112年6
月，預計112年7月核結轉正。因發生權責並為跨年度
計畫，故申請保留。

0 8,259,150 8,259,150 5.91111 5361014010-1
發展數位文創普及高畫質服務

「移動．行動-戰後臺灣榮民與眷村生活記憶暨轉譯計
畫勞務採購案｣因應國家文化記憶庫及數位博物館應用
計畫，為整合公部門與法人協力完成戰後臺灣的榮民
及榮眷相關文化保存，總經費為495萬2,500元，因本案
已發生契約責任，並為跨年度執行，故申請保留。

0 8,259,150 8,259,150 5.91經常門小計

0 8,259,150 8,259,150 4.32經資門小計

0 8,259,150 8,259,150 5.91經常門合計

0 8,259,150 8,259,150 4.32經資門合計

14



保留原因說明
及相關改善措施

金額經資門
備註

類型

保留原因分析

歷史博物館

度至111年度 單位：新臺幣元；%

分析表

計畫第3期特別預算

5361014010-1
發展數位文創普及高畫質服務

經常門 C13 6,797,150 「文化詞條與維基百科合作案」因應國家文化記憶庫
及數位博物館應用計畫，由文化部核定與本館合辦，
整合部屬各館所及法人協力，總經費10,958,000元，並
由本館分攤6,797,150元,執行期程111年10月至112年6
月，預計112年7月核結轉正。因發生權責並為跨年度
計畫，故申請保留。

C13 1,462,000 「移動．行動-戰後臺灣榮民與眷村生活記憶暨轉譯計
畫勞務採購案｣因應國家文化記憶庫及數位博物館應用
計畫，為整合公部門與法人協力完成戰後臺灣的榮民
及榮眷相關文化保存，總經費為495萬2,500元，因本案
已發生契約責任，並為跨年度執行，故申請保留。

經常門小計8,259,150

經資門小計8,259,150

經常門合計8,259,150

經資門合計8,259,150
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金額類型金額

年度

%

工作計畫
名稱及編號

賸餘數
（或減免、註銷數)

經常門

國立臺灣

中華民國110年

歲出賸餘（或減

中央政府前瞻基礎建設

採購財物結餘。撙節支出。 496,704 0.31 10 495,8585361014010-1
發展數位文創普及高畫質服務

111

補(捐)助計畫經費結餘。 6 196

營繕工程結餘。 82,278 0.26 05361015010-7
文化生活圈建設

578,982 496,054小計

578,982 496,054本年度合計

16



賸餘原因說明
及相關改善措施

金額
賸餘原因說明
及相關改善措施

備註

類型

經常門 資本門

歷史博物館

度至111年度 單位：新臺幣元；%

免、註銷）分析表

計畫第3期特別預算

撙節支出。 8 650 採購財物結餘。

補(捐)助計畫經費結餘。 0

7 82,278 營繕工程結餘。

82,928

82,928
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未撥數
預算數(1)

受補、捐(獎)助單位
名稱

已撥數

補、捐(獎)助金額

決算數
補、捐(獎)助計

畫名稱
列支科目名稱

國立臺灣

中華民國110年

補、捐(獎)助其他政府機

中央政府前瞻基礎建設

　　

六、對國內團體之捐助 20,272,000 19,748,804 0

2.其他團體 20,272,000 19,748,804 0

跨年度核定計畫，刻正執
行中。
　

文化部推動國家文
化記憶庫計畫補助
作業要點

台北流行音樂中心 文化詞條與維基百科合作
案

發展數位文創普及
高畫質服務

1,360,000 1,360,000 0

　　　小　　　計
　

1,360,000 1,360,000 0

跨年度核定計畫，刻正執
行中。
　

文化部推動國家文
化記憶庫計畫補助
作業要點

國家電影及視聽文化中心 文化詞條與維基百科合作
案

發展數位文創普及
高畫質服務

912,000 912,000 0

　經費編列於前瞻基
礎建設計畫第3期特
別預算，並經立法
院審議通過。

國家電影及視聽文化中心 影視聽文化遺產數位轉型
計畫案

發展數位文創普及
高畫質服務

18,000,000 17,476,804 0

　　　小　　　計
　

18,912,000 18,388,804 0

　　

　　　合　　　計 20,272,000 19,748,804 0
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否是合計(2)

備註預決算
比較增減數
(3)=(1)-(2)

是否納
入受補
助單位
預算

計畫執
行情形

已
完
成

未
完
成

計畫未完成原因

計畫完成結餘款

金額
收回繳庫
日期

歷史博物館

度至111年度 單位：新臺幣元

關或團體個人經費報告表

計畫第3期特別預算

　　

19,748,804 523,196 0六、對國內團體之捐助

19,748,804 523,196 02.其他團體

1,360,000 0 文化部推動國家文
化記憶庫計畫補助
作業要點

V V 0台北流行音樂中心文化詞條與維基百科合作
案
跨年度核定計畫，刻正執
行中。
　

1,360,000 0 0　　　小　　　計
　

912,000 0 文化部推動國家文
化記憶庫計畫補助
作業要點

V V 0國家電影及視聽文化中心文化詞條與維基百科合作
案
跨年度核定計畫，刻正執
行中。
　

17,476,804 523,196 V 經費編列於前瞻基
礎建設計畫第3期特
別預算，並經立法
院審議通過。

V 0國家電影及視聽文化中心影視聽文化遺產數位轉型
計畫案
　

18,388,804 523,196 0　　　小　　　計
　

　　

19,748,804 523,196 0　　　合　　　計

19
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 實現數  應付數  賸餘數  合計  實現數  應付數  賸餘數  合計

國家文化記憶庫

及數位博物館應

用計畫

546,000 160,000 - 160,000 160,000 151,244 497 151,741 151,244 497 151,741 

執行數

累計執行數

中 央 政 府 前 瞻 基 礎 建 設

重大計畫執行

中華民國110

本期執行數
  計  畫  名

稱

文化生活圈建設計畫 19,900,790 31,300 31,300 31,300 

計畫總

金額

截至本

年度

已編列

預算數

可支用預算數

本年度

31,218 - 82 31,300 

以前年

度
合計

31,218 82 31,300 
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實現數占預

算數

%

應付數占預

算數

%

賸餘數占預

算數

%

合計

實現數占預

算數

%

應付數占預

算數

%

賸餘數占預

算數

%

合計

94.53% 0.31% 94.84% 94.53% 0.31% 94.84%

執行未

達90%之原因及其改進措

施

 

單位：新臺幣千元

0.26%

執行數占預 算數百分比％

績效報告表

年度至111年度                                                          

100.00%

累計執行數占截至本年度已編列預算數百分比%本期執行數占可支用預算數百分比%

計 畫 第 3 期 特 別 預 算   

99.74% 100.00% 99.74%0.26%
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計畫

名稱

計畫

類型

計畫

期程

計畫

核定

總經費

截至本

年度已

編列預

算數

截至本

年底止

累計執

行數

本年度預定工作摘要 本年度執行情形說明

 

國家

文化

記憶

庫及

數位

博物

館應

用計

畫

 546,000  160,000  151,741科技

發展

110年01

月

114年08

月

1.完成臺灣重要在地知識與文

化記憶內容蒐整共2案。

2.完成與培力組織合作共3

處。

3.完成多元文化線上數位展示

共60檔。

4.完成深化地域主題成果共3

個。

5.完成社群測試合作共4個。

6.完成國文庫入口網站2.0升

級並持續進行客服、推廣等常

態維運。

7.完成創造文化記憶轉化多元

加值應用產值累計1億5,020萬

元。

8.完成「Akam漁事紀－楠梓仙

溪流域記憶蒐整特展」、「國

家文化記憶庫2.0發表記者

會」及現場微展示等。

9.完成影視聽圖文史料編目校

對3,353筆。

10.業與22個合作單位啟動執

行計畫。

11.業與1個合作單位簽署合作

備忘錄及啟動執行計畫。

1.蒐整臺灣重要在地知識與文

化記憶內容

2.透過產官學合作辦理培力組

織合作

3.辦理多元文化線上數位展示

4.透過空間地理資訊系統深化

地域主題成果

5.進行社群測試合作

6.國文庫入口網站2.0升級及

常態維運

7.創造文化記憶轉化多元加值

應用產值

8.帶動博物館實體展覽民眾參

與

9.影視聽圖文史料編目校對

10. 文化詞條與維基百科合作

案

11. 移動．行動-戰後臺灣榮

民與眷村生活記憶暨轉譯計畫

           國立臺灣 

      中央政府前瞻基礎建設 

       重大社會發展、科技發展計畫 

 中華民國 110年度  至
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單位：新臺幣千元

績效目標及本年度目標值 年度績效目標已達成或未達成之說明

            歷史博物館

       計畫第3期特別預算

        執行情形及目標達成情形表

    至111年度

1.蒐整臺灣重要在地知識與文

化記憶內容至少2案。

2.透過產官學合作，完成3處

培力組織。

3.完成多元文化線上數位展示

1檔。

4.透過空間地理資訊系統完成

至少3個地域主題成果彰顯素

材價值。

5.累計1個社群進行測試合

作。

6.國文庫入口網站每年網頁瀏

覽量達5萬人次，數位素材引

用、分享或下載等3,000次。

7.創造文化記憶轉化多元加值

應用產值1.5億元。

8.每年實體展覽民眾參與數達

5萬人次。

9.影視聽圖文史料編目校對共

3,000筆。

10.與至少10個合作單位啟動

執行計畫。

11.與至少1個合作單位簽署合

作備忘錄及啟動執行計畫。

1.完成以南部楠梓仙溪流域大武壠族魚笱、馬祖北竿蝦皮定置網等2案傳統

漁法漁具及社群生活記憶蒐整，完備臺灣重要在地知識與文化記憶內容。

2.完成與南投縣立埔里國中、國立暨南國際大學附屬高級中學、國立旗美高

級中學等3處培力組織合作，並以「眉溪流域」、「楠梓仙溪」流域文化設

計完成主題教案3式。

3.建置完成「時空旅行社－國家文化記憶庫線上策展平臺」專區，並完成多

元文化線上示範展覽計60檔，涵蓋法律、科學、歷史、地理等不同領域。

4.完成眉溪、楠梓仙溪流域及小林部落等空間蒐集在地知識，並以一頁式網

站、國家文化記憶庫收存系統之主題網頁以及chatbot聊天機器人整合地理

資訊系統，呈現3個地域主題成果，彰顯素材價值。

5.累計地方創生與產業、教育服務、資料創意應用與聲音創作社群等4個社

群進行測試合作，完成出版《向國家文化記憶庫取材：「地方教育」轉化指

南手冊—以「戲劇教育」為例》、10篇線上記憶食譜專文與60分鐘創作音檔

並導入2.0平臺、辦理白晝之夜「異地共時的列車」跨域展演活動轉譯文化

資料成果。

6.完成國文庫2.0數位主題平台升級並於11月正式上線；全年累計網頁瀏覽

量達 1,808,132 次（109年10月上線迄今總累計達 3,615,729 次），素材

引用、分享或下載等達 64,109 次（109年10月上線迄今總累計達 99,704

次）。

7.完成推展國文庫多元主題資料融入策展、出版、影視、文資、教育、地方

旅遊、社群行銷、資料庫平臺等跨域加值應用，累計創造產值新臺幣1億

5,020萬元。

8.全年實體展覽民眾參與數累計達78,428人次。

9.完成影視聽圖文史料編目校對3,353筆，包括電影《小鎮春回》、《西

施》劇照工作照等、臺灣大眾廣播電台節目錄音帶等。

10.本案為跨單位合作計畫，工作期程較長需跨年度辦理，現已撥付預付款

，預計112年全案結案轉正。

11.本案為跨單位合作計畫，工作期程較長需跨年度辦理，現已撥付第一期

款，預計112年全案結案。



對企業
對家庭及民間

非營利機構
                   總           計 7,802 111,693 0 0 0 19,749

01一般公共事務 0 0 0 0 0 0

02防衛 0 0 0 0 0 0

03公共秩序與安全 0 0 0 0 0 0

04教育 0 0 0 0 0 0

05保健 0 0 0 0 0 0

06社會安全與福利 0 0 0 0 0 0

07住宅及社區服務 0 0 0 0 0 0

08娛樂、文化與宗教 7,802 111,693 0 0 0 19,749

09燃料與能源 0 0 0 0 0 0

10農、林、漁、牧業 0 0 0 0 0 0

11礦業、製造業及營造業 0 0 0 0 0 0

12運輸及通信 0 0 0 0 0 0

13其他經濟服務 0 0 0 0 0 0

14環境保護 0 0 0 0 0 0

15其他支出 0 0 0 0 0 0

債務利息

　　　　　　經濟性分類

職能別分類

土地租金支

出

受僱人員

報酬

商品及勞務

購買支出

中央政府前瞻基礎建設

經　　　　　　　　　　　　　　　常

經 常 移 轉

歲出按職能及經
中華民國110

國立臺灣
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資 本 移 轉

對政府 對國外 對營業基金
對非營業特種

基金
對民間企業 對企業

0 0 139,244 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 139,244 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

經常支出

合計

資 本 支 出支　　　　　　　　　　　　　　　出

投  資  及  增  資

濟性綜合分類表
年度至111年度

經 常 移 轉

計畫第3期特別預算

單位：新臺幣千元

歷史博物館
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對家庭及民間

非營利機構
對政府 對國外 住宅 非住宅房屋

                   總           計 0 0 0 0 0 0 11,717

01一般公共事務 0 0 0 0 0 0 0

02防衛 0 0 0 0 0 0 0

03公共秩序與安全 0 0 0 0 0 0 0

04教育 0 0 0 0 0 0 0

05保健 0 0 0 0 0 0 0

06社會安全與福利 0 0 0 0 0 0 0

07住宅及社區服務 0 0 0 0 0 0 0

08娛樂、文化與宗教 0 0 0 0 0 0 11,717

09燃料與能源 0 0 0 0 0 0 0

10農、林、漁、牧業 0 0 0 0 0 0 0

11礦業、製造業及營造業 0 0 0 0 0 0 0

12運輸及通信 0 0 0 0 0 0 0

13其他經濟服務 0 0 0 0 0 0 0

14環境保護 0 0 0 0 0 0 0

15其他支出 0 0 0 0 0 0 0

無形資

產購入

　　　　　　經濟性分類

職能別分類

歲出按職能及經
中華民國110

土地

購入

資         本         支         出

資   本   移   轉 固定資本形成

中央政府前瞻基礎建設

國立臺灣
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營建工程 運輸工具 資訊軟體
機器及其他設

備
土地改良

0 1,037 15,495 23,228 0 51,477 190,721

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 1,037 15,495 23,228 0 51,477 190,721

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

濟性綜合分類表
年度至111年度 單位：新臺幣千元

固  定  資  本  形  成

計畫第3期特別預算

總計資本支出

合計

資      本      支      出

歷史博物館
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中央政府前瞻基礎建設計畫第3期特別預算

國立臺灣歷史博物館

平衡表
中華民國111年12月31日 單位:新臺幣元

科 目 名 稱 本年度 上年度 科 目 名 稱 本年度 上年度

1　資產 6,797,150 0 3　淨資產 6,797,150 0

　11　流動資產 6,797,150 0 　31　資產負債淨額 6,797,150 0

　　110901　預付款 6,797,150 0 　　　310101　資產負債淨額 6,797,150 0

　                合　計 6,797,150 0 　                合　計 6,797,150 0

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

備註:
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合               計

金                                       額
科        目        名        稱

小             計

國立臺灣歷史博物館

中華民國110年度至111年度 單位：新臺幣元

收入支出表

中央政府前瞻基礎建設計畫第3期特別預算

收入 189,259,018

　　公庫撥入數 189,259,018

支出 130,984,796

　　業務支出 113,507,992

　　獎補助支出 17,476,804

收支餘絀 58,274,222
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小計

摘     要

日  期

年

備註

合計

金  額

月 日

國立臺灣歷史博物館

中華民國111年12月31日

預付款明細表
 公務機關會計 單位：新臺幣元

中央政府前瞻基礎建設計畫第3期特別預算

預算性質部分
　

6,797,150

本年度部分
　

6,797,150

111
一百一十一年度
　

6,797,150

6,797,150　5361014000-8
　數位建設
　

6,797,150　　5361014010-1
　　發展數位文創普及高畫質服務
　

4,525,150　　　590110　　付款憑單
　　　預付文化部與本館合辦文化詞條與
　　　維基百科合作案計畫本館分攤經費
　

111 12 07

2,272,000　　　590110　　付款憑單
　　　預付文化部與本館合辦文化詞條與
　　　維基百科合作案計畫本館分攤經費
　

111 12 07

　　　　　　　　　　　　總　　　　計 6,797,150
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小計

摘     要

日  期

年

備註

合計

金  額

月 日

國立臺灣歷史博物館

中華民國111年12月31日

機械及設備明細表
 公務機關會計 單位：新臺幣元

中央政府前瞻基礎建設計畫第3期特別預算

非預算性質部分
　

-5,919,955

本年度部分
　

-5,919,955

預算性質部分
　

5,919,955

本年度部分
　

5,919,955

111
一百一十一年度
　

5,919,955

4,167,000　5361014000-8
　數位建設
　

4,167,000　　5361014010-1*
　　發展數位文創普及高畫質服務
　

1,752,955　5361015000-3
　城鄉建設
　

1,752,955　　5361015010-7*
　　文化生活圈建設
　

　　　　　　　　　　　　總　　　　計 0
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小計

摘     要

日  期

年

備註

合計

金  額

月 日

國立臺灣歷史博物館

中華民國111年12月31日

雜項設備明細表
 公務機關會計 單位：新臺幣元

中央政府前瞻基礎建設計畫第3期特別預算

非預算性質部分
　

-597,350

本年度部分
　

-597,350

預算性質部分
　

597,350

本年度部分
　

597,350

111
一百一十一年度
　

597,350

597,350　5361014000-8
　數位建設
　

597,350　　5361014010-1*
　　發展數位文創普及高畫質服務
　

　　　　　　　　　　　　總　　　　計 0
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小計

摘     要

日  期

年

備註

合計

金  額

月 日

國立臺灣歷史博物館

中華民國111年12月31日

購建中固定資產明細表
 公務機關會計 單位：新臺幣元

中央政府前瞻基礎建設計畫第3期特別預算

非預算性質部分
　

-29,464,767

本年度部分
　

-29,464,767

預算性質部分
　

29,464,767

本年度部分
　

29,464,767

111
一百一十一年度
　

29,464,767

29,464,767　5361015000-3
　城鄉建設
　

29,464,767　　5361015010-7*
　　文化生活圈建設
　

　　　　　　　　　　　　總　　　　計 0
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小計

摘     要

日  期

年

備註

合計

金  額

月 日

國立臺灣歷史博物館

中華民國111年12月31日

電腦軟體明細表
 公務機關會計 單位：新臺幣元

中央政府前瞻基礎建設計畫第3期特別預算

非預算性質部分
　

-3,950,000

本年度部分
　

-3,950,000

預算性質部分
　

3,950,000

本年度部分
　

3,950,000

111
一百一十一年度
　

3,950,000

3,950,000　5361014000-8
　數位建設
　

3,950,000　　5361014010-1*
　　發展數位文創普及高畫質服務
　

　　　　　　　　　　　　總　　　　計 0
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小計

摘     要

日  期

年

備註

合計

金  額

月 日

國立臺灣歷史博物館

中華民國111年12月31日

發展中之無形資產明細表
 公務機關會計 單位：新臺幣元

中央政府前瞻基礎建設計畫第3期特別預算

非預算性質部分
　

-11,545,000

本年度部分
　

-11,545,000

預算性質部分
　

11,545,000

本年度部分
　

11,545,000

111
一百一十一年度
　

11,545,000

11,545,000　5361014000-8
　數位建設
　

11,545,000　　5361014010-1*
　　發展數位文創普及高畫質服務
　

　　　　　　　　　　　　總　　　　計 0
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長期投資 0 0

土地 0 0

土地改良物 0 0

房屋建築及設備 0 0

機械及設備 0 0

交通及運輸設備 0 0

雜項設備 0 0

收藏品及傳承資產 0 0

權利 0 0

　　小　　計 0 0

租賃資產 0 0

租賃權益改良 0 0

購建中固定資產 0 0

遞耗資產 0 0

電腦軟體 0 0

發展中之無形資產 0 0

其他無形資產 0 0

什項資產 0 0

　　小　　計 0 0

　　合　　計 0 0

 

 

 

備註:

中華民國110年

科 目

1.資產增加數51,477,072元=預算採購增加數51,477,072元。

2.設備及投資預算執行數51,477,072元=本年度預算執行數51,477,072元。

3.預算採購增加數51,477,072元=設備及投資預算執行數51,477,072元，帳列公務預算資產。

取得成本

 (1)

以前年度累計折舊(耗)

/長期投資評價

 (2)

中央政府前瞻基礎建設

長期投資、固定資產、遞
國立臺灣歷
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單位:新臺幣元

增加數

 (3)

減少數

(4)

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

5,919,955 5,919,955 0 0

0 0 0 0

597,350 597,350 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

6,517,305 6,517,305 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

29,464,767 29,464,767 0 0

0 0 0 0

3,950,000 3,950,000 0 0

11,545,000 11,545,000 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

44,959,767 44,959,767 0 0

51,477,072 51,477,072 0 0

度至111年度

期末帳面金額

(6)=(1)+(2)+(3)-(4)+(5)

本年度成本變動 本年度累計折舊(耗)

/長期投資評價變動數

(5)

計畫第3期特別預算

耗資產及無形資產變動表
史博物館
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中央政府前瞻基礎建設計畫第3期特別預算

國立臺灣歷史博物館
決算與會計收支對照表
中華民國110年度至111年度 單位:新臺幣元

預算項目 決算數 調整數 會計收支 會計科目

歲入 - 189,259,018 189,259,018 收入

ˉ - 189,259,018 189,259,018 ˉ公庫撥入數

ˉ稅課收入 - - - ˉ稅課收入

ˉ罰款及賠償收入 - - - ˉ罰款及賠償收入

ˉ規費收入 - - - ˉ規費收入

ˉ財產收入 - - - ˉ財產收益

ˉ營業盈餘及事業收入 - - - ˉ投資收益

ˉ捐獻及贈與收入 - - - ˉ捐獻及贈與收入

ˉ其他收入 - - - ˉ其他收入

歲出 190,721,018 -59,736,222 130,984,796 支出

ˉ - - - ˉ繳付公庫數

ˉ人事費 - - - ˉ人事支出

ˉ業務費 119,495,142 -5,987,150 113,507,992 ˉ業務支出

ˉ獎補助費 19,748,804 -2,272,000 17,476,804 ˉ獎補助支出

ˉ設備及投資 51,477,072 -51,477,072 - ˉ

ˉ - - - ˉ財產損失

ˉ - - - ˉ投資損失

ˉ債務費 - - - ˉ利息費用及手續費

ˉ - - - ˉ折舊、折耗及攤銷

ˉ - - - ˉ其他支出

歲計餘絀 -190,721,018 248,995,240 58,274,222 收支餘絀

備註:1業務支出調整數(5,987,150)元，主要係本年度保留款。

2.獎補助支出調整數(2,272,000)元，主要係本年度保留款。

3.設備及投資調整數(51,477,072)元，主要係本年度設備及投資實現數。
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中央政府前瞻基礎建設計畫第3期特別預算

國立臺灣歷史博物館
現  金  出  納  表
中華民國110年度至111年度 單位:新臺幣元

項   目   及   摘   要 金    額

收項

一、上期結存 0

二、本期收入 137,781,946

ˉ(一).公庫撥入數 189,259,018

ˉˉ1.本年度歲出撥款 189,259,018

ˉ(二).資產負債淨額淨增(減)數 -51,477,072

ˉˉ1.未涉公庫撥入數、繳付公庫數、應收(付)帳款之項目 -51,477,072

ˉˉ(1).其他影響非流動資產之項目 -51,477,072

ˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉ 收　項　總　計 137,781,946

付項

一、本期支出 137,781,946

ˉ(一).本年度歲出 190,721,018

ˉˉ1.實現數 182,461,868

ˉˉ(1).取得資產(長期投資、固定資產、遞耗資產、無形資產) 51,477,072

ˉˉ(2).其他 130,984,796

ˉˉ2.保留數 8,259,150

ˉ(二).歲出保留數 -8,259,150

ˉˉ1.本年度新增保留數(-) -8,259,150

ˉ(三).預付款淨增(減)數 6,797,150

ˉ(四).固定資產淨增(減)數_扣除因公庫撥入數/繳付公庫數/應收(付)帳款增(減)之固定資產 -35,982,072

ˉ(五).無形資產淨增(減)數_扣除因公庫撥入數/繳付公庫數/應收(付)帳款增(減)之無形資產 -15,495,000

二、本期結存 0

ˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉ 付　項　總　計 137,781,946
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文化部 
立法院審議通過中央政府前瞻基礎建設計畫第 3 期特別預算案 

決議、附帶決議及注意事項辦理情形報告表 
中華民國 110 年度至 111 年度 

40 
 

決 議 、 附 帶 決 議 及 注 意 事 項 
辦 理 情 形 

項 次 內 容 
 

(三) 
一、通案決議部分： 
中央政府前瞻基礎建設計畫第3 期特別預算案計編列2,300億
0,011萬3千元，其中「城鄉建設」編列740億9,480萬元，鑑於「城

鄉建設」本質為競爭型計畫，各地方政府必須擬具計畫申請經

費。為避免特別預算淪為選舉綁樁經費及政黨政治考量籌碼，

爰要求交通部、內政部、經濟部、教育部、文化部、衛生福利

部、國家發展委員會、行政院農業委員會、原住民族委員會及

客家委員會必須審酌各地方政府實際需要分配預算，並於每半

年將預算分配情形函送立法院財政及相關委員會，俾利城鄉建

設計畫經費發揮實際效益及國家資源有效配置。 

 

本部已於 110 年 12 月 14
日文綜字第 1103041126
號、111 年 6 月 28 日文綜

字第 1113017320 號函送立

法院。 

(四) 中央政府前瞻基礎建設計畫第1期特別預算歲出預算數1,070億
7,085萬元，執行結果保留數245億9,973萬元，為原預算規模的

23%，比率極高；8個項目中，除了人才培育促進就業之建設無

保留數，其他7個項目皆有保留數，城鄉建設保留數更高達35% 
；相較105至108年各年度中央政府總預算之決算結果，保留數

皆未達3%，中央政府前瞻基礎建設計畫預算執行未盡妥善，爰

請行政院及各相關部會根據各項目之預算編列及執行情況提出

檢討報告。 

 

本部已於 110 年 3 月 24 日

以文綜字第 1103008217 號

函送立法院。 

(七) 依據審計部所提108年度各縣市總決算暨附屬單位決算及綜計

表審核報告，各直轄市及縣市雖於108年度總決算審定歲入歲出

賸餘75 億餘元，惟自籌財源占歲入比率為近3年新低(106至108 
年度依序為48.6%、46.4%、45.1%)，而非自籌財源金額卻高達

6,000億元，顯示其財政結構地方有高度倚賴中央統籌分配之情

況。另地方政府自償性債務金額自106年度的1,648億元，增加至

108年度的2,115億元(增加467億元、增幅為28.3%)，建議考量到

自償性債務係以未來營運所得資金或經指撥特定財源作為償債

財源之債務，此項債務增加恐將成為地方財政隱憂。上述兩情

形加上截至108年底中央各機關已核定逾4,000億元之中央政府

配合辦理。 



文化部 
立法院審議通過中央政府前瞻基礎建設計畫第 3 期特別預算案 

決議、附帶決議及注意事項辦理情形報告表 
中華民國 110 年度至 111 年度 
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決 議 、 附 帶 決 議 及 注 意 事 項 
辦 理 情 形 

項 次 內 容 
前瞻基礎建設計畫需配合自籌款，均可能加深未來財政負擔，

故建議計畫相關單位應確實審議各項計畫的地方政府未來自償

能力，並嚴格控管債務增長之風險，確保政府財源收支之穩定，

避免發生地方政府償債問題日益嚴重的情況。 
(八) 地方政府 108 年底需配合籌措之中央政府前瞻基礎建設計畫自

籌款逾 4,000 億元，恐加深未來財政負擔，宜覈實審議各計畫未

來之自償能力及控管債務增長之風險。截至 108 年底止，中央

各機關核定補助地方政府之中央政府前瞻基礎建設計畫總經費

計 8,053 億 1,820 萬餘元，其中須由地方自籌之經費高達 4,025 
億 1,346 萬餘元，各建設類別中以軌道建設經費最高。 
綜上，108 年度地方政府雖產生賸餘 75 億餘元，然自籌財源占

歲入比率為近 3 年度最低，而非自籌財源金額高達 6,000 億元，

整體財政結構倚賴中央統籌分配稅款及補協助收入，另自償性

債務實際數 2 年間增加逾 28%，且迄至 108 年底，中央各機關

已核定之中央政府前瞻基礎建設計畫需配合籌措之自籌款逾

4,000 億元，均恐加深未來財政負擔，行政院宜覈實審議各計畫

未來之自償能力並控管債務增長之風險，並向立法院財政及相

關委員會提出書面報告。 

配合辦理。 

(十七) 為利公開透明，並讓立法院監督各行政機關及基金預算執行情

形，俾利發揮預算財務效益，爰請行政院自111年度起督促各機

關、基金辦理政策宣導經費應於單位預算書或附屬單位預算書

中以表列方式呈現預算科目、金額、預計執行內容等，以利外

界監督。 

配合辦理。 

(十八) 為公開透明，並利立法院監督預算執行情形，各部會編列廣告

費用及行銷費用預算，須符合預算法第 62 條之 1 規定，按季將

辦理方式、政策效益及執行情形送交立法院備查，俾利政府預

算發揮最大效益。 

配合辦理。 

(二十二) 新北市提報城鄉建設相關計畫共計58案，總經費496億2,820萬
元，其中須中央補助經費256億1,130萬元，由於新北市升格後，

陸續推動重大建設，加以台北市高房價擠壓下，拉動鄰近縣市

人口遷入新北市交通便利、新興重劃區移動，例如商業發達的

林口區，而淡水新市鎮開發、輕軌營運亦帶動周邊區域發展，

進而在少子化時期下，新北市人口反逆勢成長。有鑑於人口密

集所產生的龐大複雜之都市活動，公共工程建設需求大增，為

持續推動各項重大建設與完善政策，所需建設經費龐大，惟地

方財源不足，建議中央應就地方提案需求研議補助之，以促進

地方整體發展及區域平衡。 

配合辦理。 

 
 
(一) 

二、第12款 文化部主管決議部分： 
第1項 文化部 
有鑑於文化部為保存並再現土地與人民共同記憶，以「前瞻基

 
 
本部已於 110 年 3 月 26 日
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決 議 、 附 帶 決 議 及 注 意 事 項 
辦 理 情 形 

項 次 內 容 
礎建設計畫-數位建設-國家文化記憶庫及促進數位加值應用計

畫」，導入科技建構國家級文化平臺，促進民眾參與建構在地知

識，作為文化創意經濟產業基礎元素，進而行銷台灣原生文化

與國際接軌；經查國內除國家文化記憶庫外，亦有中央研究院

數位文化中心所建構之「開放博物館」、各縣市政府推動之線上

資料庫、國際則為Google Arts &Culture 平台，均提供數位藏品

之自由近用與群眾參與之數位服務，以促進文化資產「數位平

權」。 
檢視上述各平台之上傳格式、流通性，有不相容之情況，建請

文化部允宜就開放共享、跨域共創的精神，盤點各平台之對接

性，將圖、文、影、音的格式標準、流通性進行調整，俾利接

軌國際，提升我國文化資源於國際之能見度，爰針對文化部第1
目「數位建設」編列預算9億2,310萬元，凍結2,000萬元，俟文

化部向立法院財政及相關委員會提出書面報告後，始得動支。 

以文源字第 11030086431
號函送立法院，業經立法院

第 10 屆第 6 會期財政、內

政、經濟、教育及文化、交

通、社會福利及衛生環境委

員會第 1 次聯席會決議准

予動支。立法院於 111 年

11 月 25 日台立院議字第

1110704236號函准予動支。 

(二) 文化部推行之「文化生活圈建設計畫」，以規劃建構文化生活

圈，盤點、保存並復興文化藝術的軟體及硬體，及促進人民文

化生活的實質內涵等，視為計畫之目標及願景；其中，計畫視

「提升國人文化參與率」、「公私部門協力合作」為發展目標。

而我國國立故宮博物院自108年起即針對促進文化產業進行「愛

臺灣博物館卡」之相關推廣，以連結合作博物館、特約廠商、

觀光旅遊套票等方式，鼓勵民眾多前往博物館參觀，以達促進

人民文化生活之內涵。爰請文化部評估於中央政府前瞻基礎建

設計畫第2目「城鄉建設」第1節「文化生活圈建設計畫」中，

協助全國博物館、地方文化館或相關展演單位與愛臺灣博物館

卡進行相關合作之可能性，以利我國文化促進政策之串接及文

化產業之共榮發展。爰針對文化部第2目「城鄉建設」第1節「文

化生活圈建設」編列33億4,750萬元預算，凍結1,000萬元，俟向

立法院財政及相關委員會提出書面報告後，始得動支。 

本部已於 110 年 3 月 30 日

以文源字第 1103008789 號

函送立法院，業經立法院第

10 屆第 6 會期財政、內政、

經濟、教育及文化、交通、

社會福利及衛生環境委員

會第 1 次聯席會決議准予

動支。立法院於 111 年 11
月 25 日台立院議字第

1110704236號函准予動支。 

(三) 國家文化記憶庫及數位博物館應用-國家文化記憶庫計畫2.0，係

辦理臺灣文化與記憶之記錄徵集、開展線上共創平臺、鼓勵公

民參與當代蒐藏、整理在地知識與原民文化，以及保存影視聽

文化內容、有形及無形記憶資產等。惟目前國家文化記憶庫官

方網站，介接資料庫及筆數尚未涵蓋全國各文化機關，文化部

有加強鼓勵公部門參與之必要。 再者，立法院預算中心評估報

告指出，中央政府前瞻基礎建設計畫第1期特別預算雖於107年
底屆期，惟迄今仍尚未執行完竣，已較原定時程落後近2年。中

央政府前瞻基礎建設計畫第2期特別預算(108至109年度)，截至

109年 7月底支付實現數 5億 5,908萬 5千元，占預算比率 
65.45%。其前2期預算執行比率，皆有落後之情況，允宜有檢討

改進之必要，爰請文化部於3個月內向立法院財政及相關委員會

本部已於 110 年 3 月 26 日

以文源字第 11030086433
號函送立法院。 
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決 議 、 附 帶 決 議 及 注 意 事 項 
辦 理 情 形 

項 次 內 容 
提出書面報告。 

(五) 有鑑於文化部編列中央政府前瞻基礎建設計畫第3期特別預算

案第2目「城鄉建設」編列34億8,750萬元，辦理文物保存及地方

文化等經費，爰請文化部向立法院財政及相關委員會提出推動

策略及細部計畫(涵蓋預訂相關鄉鎮建設概要)辦理情形。 

本部已於 110 年 3 月 24 日

以文綜字第 1103008223 號

函送立法院。 

(十一) 文化部第1目「數位建設」第1節「發展數位文創普及高畫質服

務」預算編列2億1,000萬元，凍結200萬元，俟文化部向立法院

財政及相關委員會提出書面報告後，始得動支。 

本部已於 110 年 3 月 26 日

以文源字第 11030086432
號函送立法院，業經立法院

第 10 屆第 6 會期財政、內

政、經濟、教育及文化、交

通、社會福利及衛生環境委

員會第 1 次聯席會決議准

予動支。立法院於 111 年

11 月 25 日台立院議字第

1110704236號函准予動支。 
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